1

2022年12月１日

各  位

会 社 名 日 本 管 財 株 式 会 社

代表者の役職氏名 代 表 取 締 役 社 長  福田 慎太郎

 (コード番号 9 7 2 8  東証  プライム )

問 合 せ 先 責 任 者 上級執行役員財務統括部長 岡 元 重 樹

電 話 番 号 （03）5299－0863

連結子会社による株式会社清流メンテナンスの株式取得に関するお知らせ

当社の100％連結子会社である株式会社日本管財環境サービス（以下、「ＮＫＫＳ」という）は

本日付で株式会社清流メンテナンス（本社：大阪府吹田市。以下「清流メンテナンス」という）の

株式100％を積水化学工業株式会社（本社：大阪府大阪市。以下「積水化学工業」という）より取得

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件株式取得により清流メンテナンスは当社の連結子会社（孫会社）となります。

また、本件は、開示基準を下回る任意開示である為、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．株式取得の経緯と目的

清流メンテナンスは積水化学工業の100％連結子会社です。同社は、主に汚泥再生処理施設の運転

維持管理業務や修繕業務を受託している、生活環境関連企業です。

当社の100％連結子会社のＮＫＫＳは、上下水道処理施設等生活環境関連施設の運転維持管理業務

を行っております。清流メンテナンスは、現在ＮＫＫＳが営業拠点を有していない地域において管

理業務を受託しており、清流メンテナンスを連結子会社とすることで、新規エリアにおける新たな

営業基盤を確立させると共に、同社が有する技術や人材の活用により、営業活動を活性化させるこ

とが可能となります。

本件株式取得により、清流メンテナンスのノウハウや事業基盤を共有することで、当社グループ

の環境施設関連事業におけるシナジー効果および新たな収益機会を創出し、更なる発展に向けより

一層の業容拡大を目指してまいります。

2

２．連結子会社が取得する会社の概要

（１） 商 号 株式会社清流メンテナンス

（２） 所 在 地 大阪府吹田市垂水町三丁目５番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮沢 亨治

（４） 主 な 事 業 内 容 ・汚泥再生処理施設、生活排水、産業排水処理設備等の運転維持

管理

・水処理用薬品販売

・機器、装置類販売

・汚泥再生処理施設設計・施工及び修繕工事

（５） 資 本 金 ５千万円

（６） 設 立 年 月 日 1979年１月16日

（７） 決 算 期 ３月

（８） 株主および持分比率 積水化学工業株式会社 100％

（９） 当 社 と の 関 係 資本的関係、人的関係はありません

３．株式取得の相手先の概要

（１） 商 号 積水化学工業株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区西天満２丁目４番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 敬太

（４） 主 な 事 業 内 容 住宅、環境・ライフライン、高機能プラスチックス、メディカル

（５） 当 社 と の 関 係 資本的関係、人的関係はありません

４．株式を取得する連結子会社の概要

（１） 商 号 株式会社日本管財環境サービス

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区淡路町三丁目６番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 徳山 良一

（４） 主 な 事 業 内 容 ・環境関連施設の設備運転維持管理及び点検保守管理

・産業廃棄物の処理に関する業務

・凝集剤等水処理用工業薬品及びポンプ等精密機器の販売

・環境関連施設の修繕、解体工事

・環境関連施設への労働者派遣業務

（５） 資 本 金 ３億円

（６） 設 立 年 月 日 2005年５月９日

５．取得株式数

  10,000株（発行済株式総数の100％）

６．日程

  ・取締役会決議日（ＮＫＫＳ） 2022年９月26日

・株式譲渡契約締結      2022年10月26日

・株式取得日         2022年12月１日

3

７．今後の見通し

  本件による連結業績への影響は軽微であります。

以 上